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FISCAL DE TRIBUTOS 
 

PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS 

 
Leia o texto e responda às questões. 

 

CONTINHO 

  

Era uma vez um menino triste, magro e barrigudinho, do sertão de Pernambuco. Na 

soalheira danada de meio-dia, ele estava sentado na poeira do caminho, imaginando 

bobagem, quando passou um gordo vigário a cavalo: 

_ Você aí, menino, para onde vai essa estrada? 

_ Ela não vai, não: nós é que vamos nela. 

_ Engraçadinho duma figa! Como se chama? 

_ Eu não me chamo não, os outros é que me chamam de Zé. 

(Paulo Mendes Campos. Crônica 1. São Paulo: Ática, 2002.p.76) 

 

1. O autor descreve o menino e o vigário como personagens completamente opostos: 

um é “triste, magro e barrigudinho”; outro, “um gordo vigário a cavalo”. A descrição 

provoca um efeito de superioridade do religioso em relação à criança, inclusive pela 

altura em que se encontram, um montado num cavalo, outro, na poeira do caminho. 

Uma passagem que culmina com a NEGAÇÃO dessa superioridade pode ser observada 

em: 

a) Você aí, menino (...) 

b) Engraçadinho duma figa (...) 

c) Imaginando bobagem (...) 

d) Eu não me chamo não, os outros é que me chamam (...) 

 

2. O contista joga com particularidades muito pontuais dos verbos “ir” e “chamar-se”. 

Identifique a opção que identifica essas particularidades. 

a) O verbo IR, intransitivo, gramaticalmente só admite sujeito, sem complementos, 

portanto “estrada” é o sujeito de “ir” e; o verbo CHAMAR-SE é tomado pelo menino 

como “chamar”, transitivo direto, em que “me” aparece como objeto direto. 

b) O verbo IR, intransitivo, gramaticalmente só admite sujeito, sem complementos, 

portanto “estrada” é o sujeito de “ir” e; o verbo CHAMAR-SE é tomado pelo menino 

como “chamar”, transitivo indireto, em que “me” aparece como objeto direto. 

c) Há um problema semântico com o verbo IR, pois o sujeito desse verbo, na fala 

do vigário, seria inanimado, tomado pelo menino no sentido literal, ou seja, uma 

estrada não pode ir a lugar algum e; o verbo CHAMAR-SE é tomado pelo menino 

como “chamar”, transitivo direto, em que “me” aparece como objeto direto. 

d) Há um problema semântico com o verbo IR, pois o sujeito desse verbo, na fala do 

vigário, seria inanimado, tomado pelo menino no sentido literal, ou seja, uma estrada 

não pode ir a lugar algum e; o verbo CHAMAR-SE é tomado pelo menino como 

“chamar”, transitivo indireto, em que “me” aparece como objeto direto. 

 

3. Em relação aos adjetivos “barrigudinho” e “engraçadinho”: 

I- Ambos são formados pelo mesmo processo. 
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II- O segundo adjetivo sofre apreciação afetiva positiva. 

III- Ambos os adjetivos sofrem apreciação afetiva positiva. 

  

a) I e II estão corretas. 

b) Apenas I está correta. 

c) Apenas III está correta. 

d) Nenhuma das afirmações está correta.  

 

4. O substantivo soalheira apresenta: 

a) Um hiato e um ditongo oral decrescente. 

b) Dois ditongos, um oral crescente e um oral decrescente. 

c) Dois hiatos. 

d) Um hiato e um ditongo oral crescente. 

 

5. Leia a tirinha e aponte a opção em que todos os verbos têm exatamente a mesma 

classificação de “extorquir”. 

 

 
 

a) Colorir, computar, falir, demolir 

b) Tragar, colorir, florir, urgir 

c) Amanhecer, colorir, tragar, demolir 

d) Tragar, computar, falir, demolir 

 

6. Na tirinha, o raciocínio do aluno demonstra uma produtividade da língua: 

a) Reduzida devido à escassez de palavras homônimas. 

b) Ampliada devido à rica sinonímia. 

c) Reduzida devido à escassa sinonímia. 

d) Ampliada devido à variedade de palavras homônimas. 

 

7. Suricate Seboso é um personagem cibernético que faz muito sucesso nas redes 

sociais, com sua linguagem popular cearense, suas “danações” e com as surras que leva 

da mãe. Leia o texto da imagem e assinale a opção cuja reflexão NÃO exprime uma 

ideia adequada para o tratamento do fenômeno da variação linguística. 
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a) Essa variação é decorrente das influências que cada região sofreu durante o 

processo de colonização do país, adicionadas as importações lexicais de outras 

línguas. 

b) Mesmo os falantes cultos usariam as formas consideradas populares ou “incultas”, 

dependendo do contexto e da situação de uso. 

c) As múltiplas variações observadas no sistema linguístico ocasionadas por fatores 

vários dão uma idéia multicolorida da língua, realçando seu caráter maleável, 

diversificado. Tal imagem corresponde a uma realidade evidente e desconhecê-la 

ou não levá-la em consideração o suficiente, significa ter uma concepção mutilada 

da língua. 

d)  A ideia de que a língua culta é um instrumento de dominação da elite é um 

absurdo que não se vê em nenhuma outra nação desenvolvida. 

 

8. O uso de “para” em “para pra pensar na vida” pode ser explicado do mesmo modo 

que se explica: 

 

a) O time de polo aquático viajou para jogar no Polo Norte. 

b) Vamos pôr as coisas por aí? 

c) Confesso que aquela foi uma grande ideia! 

d) Desculpe, mas a receita pede que se use a fôrma dessa forma. 

 

9. Leia o texto e responda ao que se pede. 

 

Mulher é assassinada a faca pelo marido 

  

Uma mulher foi assassinada na manhã desta sexta-feira, 5, por volta das 7 horas, 

em Tauá, 344,7 km de Fortaleza. Segundo o Comando de Policiamento do Interior 

(CPI), o marido da vítima foi preso em flagrante com a arma do crime. 

Ainda de acordo com o CPI, a Polícia recebeu a denúncia da irmã da vítima, 

identificada como Antonizete Gonçalves da Silva, 33 anos. Segundo ela, o marido de 

Antonizete, Ivaldo Almeida Loiola, 44 anos, sofria de depressão e ameaçou Antonizete. 

Chegando à casa da vítima, no distrito de Santa Tereza, a Polícia encontrou 

Antonizete estendida no chão com perfurações de faca pelo corpo. Ivaldo encontrava-se 

no local com uma faca na mão e tentou fugir, mas foi surpreendido pelos policiais e 

preso em flagrante. 
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Ele foi levado para a delegacia de Tauá e deve responder pelo crime de homicídio 

doloso (intencional). 

 

No trecho “a Polícia recebeu a denúncia do irmão da vítima, identificada como 

Antonizete Gonçalves da Silva, 33 anos”, o fluxo de leitura é interrompido por um 

fenômeno linguístico, tal seja: 

a) Redundância    b)Intertextualidade 

c) Ambiguidade    d)Metonímia  

 

10. Não são características do gênero textual apresentado, EXCETO: 

a) Predomínio da narração, com lead e corpo, baseado na função emotiva da 

linguagem. 

b) Utilização de linguagem impessoal, clara, subjetiva, conforme a variedade 

coloquial da língua. 

c) Abordagem para o fato apresentado: expositiva, interpretativa ou opinativa. 

d) Estrutura-padrão narrativa, composta de título, lead e corpo; na lead 

normalmente se encontram as respostas às seis perguntas básicas: o quê, 

quem, quando, onde, como e por quê. 

 

11. O vírus voltou a preocupar autoridades africanas e de saúde após um novo surto ter 

sido identificado no início deste ano em Guiné, onde mais de 100 pessoas teriam 

morrido vítimas do vírus. Isso sem contar os casos suspeitos no Mali, Serra Leoa e 

Libéria, todos países da África Ocidental. Considerado um dos vírus mais perigosos, a 

febre hemorrágica é fatal em 90% dos casos, pois não há cura nem vacina para combatê-

lo. A violência com que o vírus ataca o corpo humano deve-se a uma proteína que 

rompe as paredes dos vasos sanguíneos, provocando hemorragia interna e externa. 

O texto fala do(a): 

a) Ebola  b) Malária  c) AIDS  d)Dengue 

12. “O petróleo é nosso!" foi o lema da campanha no início dos anos 1950.  Em 1953, 

foi promulgada a Lei 2.004 que criava empresa estatal responsável pela exploração do 

petróleo no território brasileiro e encarregada do monopólio da atividade no setor. 

Estamos nos referindo à criação do(a): 

a)BR Distribuidora    b) PETROBRAS  

c)Petrolífera do Brasil     d) BR Refinaria 

13. O vice-presidente do Comitê Olímpico Internacional (COI), o australiano John 

Coates, afirmou que os preparativos para a Olimpíada de 2016 no Rio de Janeiro são os 

"piores" que ele já viu na história recente dos jogos. Coates afirmou que o COI foi 

obrigado a tomar medidas "sem precedentes" para assegurar que a competição vai 

acontecer, como o envio de peritos ao comitê organizador local. "A situação é crítica", 

definiu ele, durante participação em fórum olímpico em Sydney, na Austrália. No 

tocante a trajetória das Olimpíadas, marque a alternativa que aponta o país sede desse 

evento em 2012. 

a) Inglaterra  b)China  c) Japão  d)Austrália 

 

http://vestibular.uol.com.br/pegadinhas/ult1796u150.jhtm
http://noticias.uol.com.br/saude/ultimas-noticias/bbc/2014/04/28/sobrevivente-de-ebola-descreve-luta-contra-virus-que-mata-90-de-vitimas.htm
http://noticias.uol.com.br/saude/ultimas-noticias/bbc/2014/04/28/sobrevivente-de-ebola-descreve-luta-contra-virus-que-mata-90-de-vitimas.htm
http://educacao.uol.com.br/disciplinas/historia/africa-ocidental-imperios-de-gana-e-mali---e-as-cidades-iorubas.htm
http://educacao.uol.com.br/disciplinas/biologia/virus-estrutura-e-ciclos-virais.htm
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14.  A história da Copa do Mundo de Futebol da FIFA se iniciou em 1928, durante um 

congresso da entidade, quando Jules Rimet conseguiu a aprovação para criar um torneio 

internacional. A primeira competição ocorreu em 1930, tendo a participação de 13 

equipes convidadas, tendo o Uruguai como país-sede e como campeão. Em 2014 o 

Brasil é, pela segunda vez, o país sede dessa grande competição. A primeira vez que 

sediou a Copa do Mundo de Futebol da FIFA foi em 1950 e, para esse evento foi 

constuido o Estádio: 

 

a) Maracanã  b)Itaquerão    c)Castelão  d)Todos os anteriores 

 

15. O quadro abaixo apresenta números conforme uma lógica. Descubra a sequência 

numérica que está faltando. 

 

8 
1 5 

 0 
2 

6 

7 
3 

4 

 

16. A prefeitura de Reriutaba funciona de 2ª a 6ª. Após a homologação do Concurso 

público, a secretaria da Saúde convocou 11 funcionários para tomarem posse em seus 

cargos. Em relação aos contratados, é necessariamente VERDADE que: 

 

a) todos os funcionários fazem aniversário em meses diferentes. 

b) ao menos dois faz aniversário no mesmo mês. 

c) ao menos dois começaram a trabalhar no mesmo dia do mês. 

d) ao menos três começaram a trabalhar no mesmo dia da semana. 

 

17. Com quantas setas eu tenho que mexer para deixar a figura 2 igual à figura 1? 

 

Fig 1.                           Fig 2. 

 

 

 

 

 

 

 

 

a) 1  b) 2   c) 3   d)4 

 

18. Todos os jogadores são brasileiros. Assim sendo: 

a) O conjunto dos os jogadores contém o conjunto dos brasileiros. 

b) O conjunto dos brasileiros contém o conjunto dos jogadores.  

c) Todos os brasileiros são jogadores. 

d) Algum jogador não é republicano. 

 

19. “A” e “B” são números inteiros. “A” é par e “B” é ímpar. Sendo assim, podemos 

AFIRMAR:  

a) “A” + “B” = Número par.   

b) “A” + “B” = Número Ímpar. 

a) 1=2, 2=9, 3=4      b) 1=3, 2=7, 3=9 

c)1= 8, 2=9, 3=6 d)1=5, 2=7, 3=9 

http://pt.wikipedia.org/wiki/Copa_do_Mundo_de_Futebol
http://pt.wikipedia.org/wiki/FIFA
http://pt.wikipedia.org/wiki/1928
http://pt.wikipedia.org/wiki/Jules_Rimet
http://pt.wikipedia.org/wiki/1930
http://calculemais.com.br/exercicios-de-matematica/certo.html
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c) “A” x “B”= Número ímpar. 

d) Todas as possibilidades anteriores estão corretas. 

 

20. Um cavalo branco é filho de uma égua preta que é filha de uma égua branca com 

manchas pretas. Sabemos que um cavalo preto com manchas brancas é avô da égua 

preta.  Assim, é CORRETO afirmar: 

 

a) O cavalo branco é neto da égua branca. 

b) O cavalo preto é avô da égua preta.  

c) A égua branca é avó do cavalo branco. 

d) Todas as alternativas estão corretas. 

 

 

PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

 

 
21. A imunidade constitucional deferida às “instituições de educação sem fins 

lucrativos” compreende os tributos seguintes: 

 

a)Impostos, Taxas e Contribuições Sociais.           

b)Impostos. 

c)Impostos e Taxas.              

d)Taxas e contribuições de melhoria. 

 

22. A Prefeitura Municipal de Jangadeiro lançou o IPTU, do ano-calendário de 2014, 

sobre determinado imóvel residencial, localizado na região central da cidade, sendo seu 

proprietário dono somente desse imóvel. A base de cálculo referiu-se ao valor venal, de 

R$150.000,00, aplicando-se a alíquota de 2%. Todavia, sessenta outros imóveis, do tipo 

“habitação popular coletiva”, de valores venais de R$12.000,00, cada um, de 

propriedade de um só dono, foram tributados a uma alíquota de 0,5%, estando esses 

imóveis na região central da cidade. À luz da Constituição Federal de 1988, 

considerando esses dois casos de tributação, pode-se dizer que teria ocorrido flagrante 

ofensa ao “Princípio Constitucional da ...”: 

 

a)Isonomia.  b)Anterioridade. c)Não-confisco. d)Igualdade. 

 

23. Os Municípios, em face de lei, poderão atribuir de modo expresso, a 

responsabilidade pelo crédito tributário a terceira pessoa, vinculada ao fato gerador da 

respectiva obrigação. Dentre as alternativas abaixo assinale a que está CORRETA: 

 

a) Quando a lei atribui a responsabilidade a terceiro, esse terceiro pode registrar 

contabilmente, como “receita”, o valor do imposto retido. 

b) A lei pode definir que a responsabilidade pelo crédito tributário seja do terceiro 

e, também, do contribuinte, em caráter supletivo. 

c) O “crédito tributário” constitui-se na ocasião em que o crédito a que o contribuinte 

tem direito (exemplo: crédito de ICMS nas compras de mercadorias para revenda) é 
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maior do que os débitos do imposto lançado nas notas fiscais, no mesmo período de 

apuração. 

d)N.D.A. 

 

24. O ISSQN possui natureza (finalidade) essencialmente fiscal, constituindo-se em 

importante fonte de recursos para o desempenho da atividade financeira dos Municípios. 

Desta forma, qualquer serviço pode ser tributado pelos Municípios, desde que definido 

em: 

 

a)Decreto Federal.     

b)Lei Ordinária Municipal. 

c)Lei Complementar Federal.   

d)Decreto do Prefeito. 

 

25. Dentre as alternativas abaixo assinale a que está INCORRETA: 

 

a)A incidência do ISSQN depende da denominação dada ao serviço prestado. 

b)As “operações bancárias” estão fora do campo de incidência do ISS. 

c)O IPTU pode ser cobrado de forma progressiva, em razão do valor do imóvel. 

d)De acordo com o disposto na Lei Complementar nº 116 de 2003, “contribuinte” do 

ISS é o prestador de  serviços. 

 

26. Identifique e assinale, dentre as alternativas seguintes, a que está CORRETA: 

 

a) Sobre os serviços de limpeza de vias e de logradouros públicos, as Prefeituras 

Municipais podem cobrar “taxa” dos munícipes beneficiados. 

b) A Taxa de Coleta de Lixo domiciliar pode ser cobrada de acordo com o número de 

habitantes do imóvel, favorecidos pela prestação daquele serviço. 

c) Fator gerador, base de cálculo e contribuinte, elementos necessários ao 

lançamento do IPTU, estão definidos no Código Tributário Nacional (CTN/66). 

d)O Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, somente pode ser cobrado 

se instituído por lei complementar, aprovada por votos da maioria simples da Câmara 

Municipal.  

 

27. O CTN/66 dispõe que “Tributo é toda prestação pecuniária compulsória, em moeda 

ou cujo valor nela se possa exprimir, que não constitua sanção de ato ilícito, instituída 

em lei e cobrada mediante atividade administrativa plenamente vinculada”. Face a isso 

pode-se dizer que: 

 

a) Apenas impostos e taxas são espécies de tributos. 

b) As leis complementares são as únicas que podem autorizar a instituição e cobrança de 

impostos. 

c) Portaria do Secretário de Finanças do Município, por se tratar de normativo baixado 

por membro do Poder Executivo, e sendo aquele ato integrante da “legislação 

tributária”, pode majorar a base de cálculo do ISSQN. 

d) “Atividade administrativa plenamente vinculada” significa dizer que um “Fiscal 

de Tributos”, diante de uma situação de fato, descrita em lei, em que não tenha 

sido lançado e recolhido o imposto, ele tem o dever legal de impor a cobrança do 

que é devido ao Poder Público.   
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28. O Município de Flores do Campo necessita de recursos extraordinários, a fim de que 

possa realizar obras de  reconstrução do açude que abastece a cidade, em vista do seu 

rompimento. Analise as alternativas abaixo e assinale a alternativa CORRETA: 

 

a) O Município poderá, mediante lei ordinária, aprovada à unanimidade, por todos os 

vereadores, instituir “empréstimo compulsório” e cobrá-lo de seus munícipes. 

b) Majoração, mediante Decreto sancionado pelo  Prefeito, da alíquota do ISSQN, para 

10%, pelo prazo emergencial de 5 (cinco) anos. 

c) Somente a União Federal, mediante lei complementar, poderá instituir 

empréstimos compulsórios. 

d) Os Estados-membros, limítrofes de outros países, na iminência de guerra externa, 

podem instituir “empréstimo compulsório”.  

 

29. As pessoas jurídicas são tributadas, regra geral, tendo como base de cálculo o Lucro 

Real ou o Lucro Presumido. Pequenas, médias e micro empresas, na forma da lei, 

podem optar pelo Simples Nacional. Considere as alternativas a seguir e marque a 

resposta CORRETA: 

 

a) A tributação baseada no Lucro Real mediante apuração anual, obriga o seu 

contribuinte a recolher o Imposto sobre a Renda trimestralmente. 

b) Prestadores de Serviços de “consultoria” não podem optar pela tributação baseada no 

Lucro Real. 

c) Escritórios de Contabilidade estão autorizados legalmente a optar pela 

tributação baseada no “Simples Nacional”. 

d) Somente empresas industriais, comerciais, cuja receita total, a partir de 01-01-2014, 

seja de até R$78.000.000,00, podem optar pela tributação baseada no Lucro Presumido. 

 

30. As empresas brasileiras são obrigadas a adotar o novo Padrão de Contabilidade, 

fundado nas chamadas “Práticas Contábeis Internacionais” (IRFS). No que se refere a 

essas “Práticas” atente para as alternativas abaixo e indique a que se acha CORRETA: 

 

a) Somente as “companhias abertas” estão obrigadas a adotar os “IFRS”, porque são 

Normas Internacionais. 

b) As “sociedades limitadas”, a partir de 2008, estão obrigadas a publicar suas 

Demonstrações Financeiras. 

c) As Prefeituras Municipais, por força da Lei nº 8.666/93, estão obrigadas a adotar as 

mesmas Práticas Contábeis aplicadas às empresas brasileiras. 

d) As Pequenas e Médias empresas estão obrigadas a adotar as Normas 

Internacionais de Contabilidade, na elaboração de suas Demonstrações 

Financeiras, com base em Normas baixadas pelo CFC. 

 

31. A Lei nº 6.404 de 1976 (LSA) determina que as Demonstrações Financeiras 

registrarão a destinação dos lucros segundo a proposta dos órgãos da administração, no 

pressuposto de sua aprovação pela assembleia geral. Considere as alternativas seguintes 

e assinale a CORRETA: 

 

a) Pessoas naturais, que não sejam acionistas da Companhia, não podem ser membros 

dos “órgãos da administração”. 

b) “Registrar a destinação dos lucros” significa dizer que as Companhias não podem 

gerar prejuízos contábeis. 
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c) Constituição da “Reserva Legal” é uma das formas de “destinação de lucros”. 

d) A “LSA” autoriza, expressamente, a que a Companhia faça a destinação dos lucros 

gerados no exercício, ainda que existam prejuízos de exercícios sociais precedentes, 

condicionada, todavia, à disponibilidade de recursos financeiros.  

 

32. A “LSA” estabelece, entre os “critérios de avaliação dos elementos do ativo”, o 

chamado “teste de recuperabilidade” (“impairment”). Analise os “elementos do ativo”, 

listados a seguir, que deverão se submeter a esse “teste”, assinalando a alternativa 

correta.   

 

a) Direitos de crédito, a longo prazo, com entes governamentais. 

b) Créditos contra empresas controladas e coligadas. 

c) Valores registrados no “imobilizado” e no “intangível”. 

d) Aplicações em ações cotadas na Bolsa de Valores.  

 

33. O lançamento (de tributo) reporta-se à data da ocorrência do fato gerador da 

obrigação e rege-se pela lei então vigente, ainda que posteriormente modificada ou 

revogada. Analisando esse dispositivo do CTN/66, indique a alternativa INCORRETA. 

 

a) “Lançamento de tributo” não produz o mesmo efeito de um “Lançamento Contábil”. 

b) O “lançamento do imposto” feito com base em lei que vigorava no mês de 

fevereiro de 2014, pode ser modificado, caso lei sancionada no mês de março  de 

2014, tenha reduzido a alíquota aplicável. 

c) Ao ocorrer o fato gerador do tributo, previsto em lei, deve ser feito, obrigatoriamente, 

o “lançamento do imposto”. 

d) O “lançamento por homologação” ocorre quando a legislação atribui ao sujeito 

passivo o dever de antecipar o pagamento sem que haja prévio exame da autoridade 

administrativa. 

 

34. Sujeito ________ da obrigação principal é o(a) ____________ obrigado(a) ao 

pagamento de tributo ou _____________ pecuniária. Indique os vocábulos que 

CORRETAMENTE preenchem as lacunas desta questão. 

 

a)Ativo, contribuinte, falta.    

b)Ativo, empresa, penalidade. 

c) Passivo, sociedade, infração.   

d)Passivo, pessoa, penalidade. 

 

35. No que se refere à “isenção” tributária considere as alternativas abaixo e assinale a 

que está CORRETA. 

 

a) Isenção é uma forma de extinção do crédito tributário. 

b) Respeitadas as formalidades estabelecidas em dispositivo do CTN/66, a União 

Federal tem poderes para instituir “isenção de tributos municipais sobre serviços 

públicos que conceder”. 

c) A isenção tanto pode decorrer de lei, decreto-lei ou decreto legislativo. 

d) “Isenção do pagamento do imposto” e “diferimento do pagamento do imposto”, são 

institutos que produzem exatamente os mesmos efeitos financeiros, para o fisco como 

para o contribuinte.  
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36. Quanto ao “processo tributário administrativo”, analise as alternativas abaixo e 

assinale a que está CORRETA. 

 

a) Os contribuintes do IPTU não podem formalizar “consulta fiscal”, podendo fazê-las, 

todavia, pessoalmente, na Secretaria de Finanças. 

b) Contribuinte que tenha deixado de remeter à Secretaria de Finanças, informações 

exigidas em lei, sobre o ISSQN, necessárias à administração tributária, poderá vir a ser 

autuado pelo Fiscal de Tributos depois de ocorrido o período de decadência. 

c) O contribuinte que tenha sido autuado pela autoridade fiscal constituída, por ter 

cometido uma infração à legislação tributária poderá, nos termos de legislação de 

regência do “processo administrativo-fiscal”, apresentar instrumento de 

“impugnação ao auto de infração”. 

d) O instrumento de “impugnação” de que trata a letra “c”, anterior, deve ser assinada, 

obrigatoriamente, pelo “contabilista” e pelo “contribuinte”, quando se tratar de pessoa 

jurídica. 

 

37. O “ICMS” é um tributo devido aos Estados e ao Distrito Federal, e o seu valor 

“integra o preço da mercadoria”, sendo, portanto, calculado “por dentro”. Considerando 

que o “valor das mercadorias” é de R$9.000,00, e o “valor do frete” (serviço de 

transporte), cobrado do destinatário, destacadamente, na Nota Fiscal, seja de 

R$1.000,00, e alíquota, 17%, assinale a alternativa correta que corresponda ao “valor do 

ICMS devido na operação”. 

 

a) R$1.530,00.  

b)R$1.790,10.   

c)R$1.700,00.   

d)N.D.A. 

 

38. Dentre as modalidades de extinção do crédito tributário, assinale, dentre as abaixo, a 

que está INCORRETA. 

 

a) Compensação.  

b)  Remissão.         

c) Anistia.  

d)Prescrição e a Decadência. 

 

39. Um contribuinte que tenha sido autuado fiscalmente, seja pelo descumprimento de 

obrigação principal, ou acessória, pode recorrer administrativamente, buscando 

impugnar o Auto de Infração que lhe tenha sido imputado. Neste caso, analise as 

alternativas e assinale a que considere CORRETA. 

 

a) Para recorrer administrativamente, a lei exige que o contribuinte não tenha nenhum 

débito tributário em atraso. 

b) Ao invés de recorrer à “via administrativa”, o contribuinte pode optar por 

demandar a causa diretamente na Justiça. 

c) Para “entrar com ação na Justiça” o contribuinte deve efetuar, precedentemente, 

“depósito recursal” correspondente ao valor do “crédito tributário”, a que corresponder 

o Auto de Infração. 

d) N.D.A. 
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40. O Art. 5º, II, da CF/88, dispõe que “ninguém será obrigado a fazer ou deixar de 

fazer alguma coisa senão em virtude de lei”. Relacionando esse dispositivo 

constitucional à instituição e cobrança de um tributo, é CORRETO afirmar que: 

 

a) Impostos podem ser instituídos somente com base em lei complementar.  

b) Decreto não é instrumento legal apropriado à instituição de “imposto”, mas pode ser 

usado por Prefeitos para instituir “taxas”. 

c) O inciso II, do Art. 5º, está compreendido entre os “Direitos e Garantias 

Fundamentais” estatuídos na Constituição Federal. 

d) Esse dispositivo constitucional não se aplica quando se trata de instituição de 

Contribuição Social. 

 
 


